
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН” 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л  октября 2018 года №
с.Кыра

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
муниципальном районе «Кыринский район» на 2018-2020 годы

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента 
Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы», статьей 4 Закона 
Забайкальского края от 25 июля 2008 года № 18-ЗЗК «О противодействии 
коррупции в Забайкальском крае», распоряжением Губернатора Забайкальского 
края от 27 сентября 2018 года № 393-р «Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2018-2020 годы», 
руководствуясь статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район», 
в целях реализации основных направлений государственной политики в 
области противодействия коррупции, администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1.У твердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 
коррупции в муниципальном районе «Кыринский район» на 2018-2020 годы 
(далее -  План мероприятий).

2.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Кыринскйи район» от 18 июня 2018 года № 479 «Об 
утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 
муниципальном районе «Кыринский район».

3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы муниципального района
«Кыринский район» Н.Н. Пастушок



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации 
муниципального района 

«Кыринский район» 
от Jd октября 2018 года №<f/^

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе «Кыринский район»

на 2018-2020 годы
№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
Организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний межведомственной комиссии по 
противодействию коррупции муниципального района «Кыринский 
район» (далее - Комиссия)

не реже одного раза 
в квартал

Администрация 
муниципального 

района «Кыринский 
район» (далее -  
Администрация)

1.2 Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной 
политики в органах местного самоуправления муниципального 
района «Кыринский район» (далее-ОМСУ) и подведомственных 
им муниципальных учреждениях на заседаниях коллегий, рабочих 
и планерных совещаниях

по итогам полугодий 
ежегодно

Администрация,
отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации
1.3 Осуществление мероприятий по контролю за реализацией ОМСУ 

программ, планов противодействия коррупции
в течение года Администрация

1.4 Осуществление комплекса мер по реализации антикоррупционной 
политики с внесением изменений в планы противодействия 
коррупции ОМСУ

в течение года Администрация,
отраслевые

(функциональные)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
органы

Администрации

1.5 Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской 
Федерации, направленных на совершенствование организационных 
основ противодействия коррупции в муниципальном районе 
«Кыринский район», а также их методическое сопровождение в 
целях организации работы по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в деятельности ОМСУ

ежегодно Администрация

1.6 Организация рассмотрения на заседаниях Комиссии отчетов 
ОМСУ о работе по противодействию коррупции в 
подведомственных муниципальных учреждениях

по планам работы 
Комиссии

Администрация

1.7 Организация проведения семинаров-совещаний по вопросам 
применения законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции с руководителями подразделений 
(должностными лицами) ОМСУ по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений

не менее одного раза 
в полугодие

Администрация

1.8 Актуализация направленных на противодействие коррупции 
правовых актов ОМСУ

по мере 
необходимости

ОМСУ 
муниципального 

района и сельских 
поселений

1.9 Обеспечение повышения эффективности деятельности ОМСУ по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений и 
информирование Администрации Губернатора Забайкальского 
края

ежегодно до 
15 января года, 
следующего за 

отчетным

ОМСУ 
муниципального 

района и сельских 
поселений



№
п / ii

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы, соблюдение ограничений и 
обязанностей лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы

в муниципальном районе «Кыринский район»
2.1 Осуществление контроля за предоставлением лицами, 

замещающими муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в муниципальном районе «Кыринский 
район» сведений о своих доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 
соответствии с действующим законодательством и размещение 
таких сведений на официальных сайтах органов местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с действующим законодательством

2018 -2020 годы
Администрация, 

Отраслевые 
(функциональные) 

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.2 Проведение проверок достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, 
замещающими должности муниципальной службы в 
муниципальном районе «Кыринский район», и соблюдения ими 
требований к служебному поведению в соответствии с 
действующим законодательством

при поступлении 
достаточной 
информации

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.3 Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по 
доведению до лиц, замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы положений действующего

2018-2020 годы Администрация,
Отраслевые

(функциональные)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о 
противодействии коррупции, в том числе об уголовной 
ответственности за коррупционные правонарушения, об 
увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых ими в 
соответствии с действующим законодательством

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.4 Проведение мероприятий по формированию негативного 
отношения к дарению подарков у . лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
муниципальном районе «Кыринский район», в связи с их 
должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей, а также осуществлению контроля за 
выполнением ими обязанности сообщать о получении подарков в 
связи с их должностным положением или в связи с исполнением 
ими должностных (служебных) обязанностей

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.5 Проведение работы по доведению до граждан, претендующих на 
замещение муниципальных должностей и должностей 
муниципальной службы в муниципальном районе «Кыринский 
район», положений действующего законодательства Российской 
Федерации и Забайкальского края, муниципального района 
«Кыринский район» о противодействии коррупции, в том числе об 
ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений



№ ■ 
п/n

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
представления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах , 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей

2.6 Организация работы по реализации в ОМСУ требований статьи 12 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.7 Направление в Администрацию Губернатора Забайкальского края 
информации о результатах проведенных мероприятий, 
предусмотренных пунктами 2.1.-2.6

Ежегодно к 15 января, 
к 5 июля и к 

31 декабря 2020 года

Администрация

2.8 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности 
контроля за соблюдением лицами, замещающими должности 
муниципальной службы требований законодательства Российской 
Федерации по противодействию коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их 
несоблюдения

ежегодно до 20 
декабря. 

Итоговый доклад до 
1 ноября 2020 года

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.9 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности ежегодно до 20 Администрация,



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на такую 
службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов.
Информирование Администрации Губернатора Забайкальского 
края о принятых мерах по повышению эффективности кадровой 
работы

декабря. 
Итоговый доклад до 

1 ноября 2020 года

Отраслевые 
(функциональные) 

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений

3. Организация работы по противодействию коррупции 
в муниципальных учреждениях муниципального района «Кыринский район»

3.1 Методическое сопровождение и обеспечение правовыми актами 
Администрацией и Отраслевыми (функциональными) органами 
Администрации, в ведении которых находятся муниципальные 
учреждения, планов работы по противодействию коррупции в 
указанных учреждениях (в том числе по предупреждению 
проявлений коррупции)

2018-2020 годы Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации

3.2 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с 
руководителями (заместителями руководителей) и работниками 
муниципальных учреждений по вопросам организации работы по 
противодействию коррупции

2018-2020 годы Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации



№ ; 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4

3.3 Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной 
политики в муниципальных учреждениях с учетом требований 
статьи 133 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»:

определение подразделений или должностных лиц, 
ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений;

сотрудничество учреждения с правоохранительными 
органами;

разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение добросовестной работы учреждения;

соблюдение кодекса этики и служебного поведения 
работников учреждения;

предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 
недопущение составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов.

IV квартал 
2018-2020 годы

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации

3.4 Осуществления контроля за представлением руководителями 
муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера и 
размещения указанных сведений на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
соответствии с действующим законодательством

ежегодно в 
установленный 

законодательством 
срок

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации

3.5 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о при поступлении Администрация,



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей муниципальных 
учреждений, и руководителями муниципальных учреждений в 
соответствии с законодательством Забайкальского края

достаточной
информации

Отраслевые
(функциональные)

органы
Администрации

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
4.1 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 
соответствии с действующим законодательством

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

4.2 Размещение проектов нормативных правовых актов на 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы данных проектов в 
соответствии с действующим законодательством

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
муниципального имущества муниципального района «Кыринский район», закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд
5.1 Осуществление закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с Федеральным Законом 
Российской Федерации от 05.04.2013г. № 44-ФЗ « О контрактной 
системе в сфере закупок то варов, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

5.2 Осуществление контроля эффективности использования 
муниципального имущества муниципального района «Кыринский 
район», переданного муниципальным учреждениям

2018-2020 годы Администрация

5.3 Контроль за законностью использования средств бюджета 
муниципального района «Кыринский район»

2018-2020 годы Ревизионная 
комиссия 

муниципального 
района «Кыринский 

район»(по 
согласованию)

6. Антикоррупционный мониторинг
6.1 Представление в Администрацию Губернатора Забайкальского 

края сведений и иных информационных материалов по 
антикоррупционному мониторингу в муниципальном районе 
«Кыринский район» с использованием программного обеспечения 
«АИС-Мониторинг»

ежегодно 
к 10 мая, 

к 10 августа, 
к 1 ноября, 

к 10 февраля

Администрация



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
6.2 Осуществление анализа публикаций в СМИ о фактах 

коррупционных правонарушений в Забайкальском крае и 
деятельности ОМСУ

не реже 1 раза в 
полугодие

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в
7.1. Обеспечение функционирования интернет-приемной на 

официальном сайте муниципального района «Кыринский район» и 
горячей линии для приема сообщений о фактах коррупции

2018-2020 годы Администрация

7.2 Организация информационных встреч с представителями 
общественных объединений и иных институтов гражданского 
общества по вопросам участия в реализации антикоррупционной 
политики в муниципальном районе «Кыринский район», в том 
числе по формированию в обществе отрицательного отношения к 
коррупционным проявлениям

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

7.3 Участие представителей ОМСУ в научно-представительских 
мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, 
организованных научными и образовательными организациями и 
институтами гражданского общества

2018-2020 годы Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
Администрации, 
администрации 

сельских поселений

7.4 Подготовка и размещение на официальных сайтах ОМСУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о 
ходе реализации антикоррупционной политики

2018-20120 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

7.5 Поддержание в актуальном состоянии в зданиях и помещениях, 
занимаемых ОМСУ и подведомственными им учреждениями, 
плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику 
коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения гмуниципальных служащих

2018-2020 годы Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений


